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Høringssvar vedr. auktion over en tilladelse i 410-430 MHz- frekvensbåndet 
 
Det er Odense Taxa / Taxa Fyn’s opfattelse at en auktion over disse frekvenser dels er 
unødvendig (ad 1), samfundsskadelig (ad 2) og et brud på tidligere løfter (ad 3). Vi skal 
efterfølgende uddybe vores synspunkter. 
 
Ad 1 
Det er vores opfattelse, at grundideen i at gennemføre en auktion over dette frekvensområde, 
beror på en helt fejlagtig opfattelse af, at der forefindes en frekvensknaphed, som kan 
legitimere et i øvrigt årelangt forsøg på monopolisering af frekvensmarkedet. 
 
Denne frekvensknaphed er aldrig dokumenteret, og vi har tidligere i en henvendelse til 
forsvarsudvalget af 15. marts 2007 fremsendt et forslag til forsvarsudvalget om, at man fik 
ryddet op i de eksisterende frekvenstilladelser, og at de frekvenser, der ikke benyttes, bliver 
inddraget. 
 
Til dette svarede IT – og Telestyrelsen, citat:  
 
Det bemærkes, at udgangspunktet for udstedelse af tilladelser er princippet om først-til-mølle, 
ligesom der til tilladelsen alene er knyttet vilkår af frekvensteknisk karakter. IT – og 
Telestyrelsen har derfor ikke mulighed for at fastsætte vilkår om faktisk udnyttelse af 
tilladelsen   
 
Dette ”goddagmandøkseskaft”besvarelse er symptomatisk. Det må naturligvis stå klart for 
enhver anden, at vores forslag jo netop gik på, at man skulle ændre lovgivningen, således at 
var muligt at inddrage frekvenser, der ikke udnyttes. Hvad skulle formålet i øvrigt være med at 
sætte sig på frekvenser, som man ikke udnytter? Der er intet formål, medmindre man altså 
ønsker at fremprovokere en situation, der ligner frekvensknaphed. 
 
IT- og Telestyrelsen fortsætter, citat: 
 
Fastsættelse af vilkår af denne karakter er således alene muligt, når frekvenserne er 
begrænset, og tilladelser der udstedes efter offentligt udbud eller auktion. 
 



 
 
 
Således konkluderer IT- og Telestyrelsen direkte, at der netop ikke er frekvensknaphed. Man 
har heller ikke fra styrelsen side fra 2007 og frem til nu taget denne mulighed i brug og 
inddrage frekvenser, der ikke er i brug, for imødegåelse af evt. frekvensknaphed – af den 
simple grund, at knapheden ikke eksisterer.  
 
Ad 2 
Den tiltænkte monopolisering af frekvensområdet, som er en konsekvens af et udbud, må 
betegnes som samfundsskadelig, idet den rummer en betydelig risiko for, at operatøren efter 
erhvervelse af hele frekvensområdet, vil etablere sin egen kontrolrums-software og hardware, 
således at markedet begrænses, og mulighed for at anvende alle leverandørers produkter 
reduceres helt eller i betydeligt omfang. 
 
En sådan begrænsning kan medføre, at der arbejdes med lukkede systemer, hvor operatøren 
med ene-ejerstatus sætter sig på udviklingen af alle former for applikationer til det pågældende 
net, og dermed udelukkes en bred vifte af nuværende hardware- og software-producenter, 
heriblandt betydelige videnstunge danske virksomheder.  
 
Her er tilmed tale om virksomheder, som i dag er teknologiske frontløbere med betydelige 
eksportinteresser, og som har bevist, at de kan levere sikre og unikke 
kommunikationssystemer, der fungerer i praksis. 
 
Det må derfor konkluderes, at der er en stor samfundsmæssig interesse i, at der er mange 
operatører til stede i markedet, således at der sikres optimale udviklings- og 
forskningsmæssige betingelser igennem sunde konkurrencefremmende betingelser. 
 
Ad 3    
Taxa Fyn har siden 2001 haft frekvenser til brug for den nye Tetra-teknologi, og selskabets 
taxa-virksomheder på Fyn og i Trekantsområdet har i dag et fuldt udbygget Tetra system, som 
anvender en lille del at det frekvensområde, som man nu foreslår bortauktioneret. 
 
Udnyttelse er uhyre effektiv, og det betyder at man rent faktisk med det nuværende 
begrænsede frekvensområde, som Taxa Fyn har rådighed over, stort set ville være i stand til at 
betjene hele det danske taximarked med landsdækkende Tetra-kommunikation. 
 
Selskabet er pt i dialog med flere danske taxiselskaber omkring et samarbejde om 
kommunikation. Taxa Fyn har investeret betydelige midler i at være først med en 
banebrydende teknologi, der er unik, idet ingen andre – og det gælder på verdensplan – 
anvender Tetra teknologien så effektivt. 
 
Der kommunikeres både tale og data på systemet, hvilket betyder, at store mængder 
nødvendige oplysninger, kommunikeres hvert sekund mellem Taxa Fyn-centralen og de mere 
end 300 tilsluttede taxaer og minibusser i forbindelse med udførelse af meget 
oplysningskrævende koordineret kørsel – eksempelvis af handicappede, specialskolebørn, 
patienter osv.   
 
Ved gennemførelse af det påtænkte udbud, fjerner man enhver mulighed for, at Taxa Fyn og 
samarbejdspartnere kan fortsætte driften, idet ingen af de store operatører, herunder den 
nuværende operatør på statens SINE-projekt (der stadig ikke fungerer – selvom det er på et 
noget lavere teknologisk niveau), vil være i stand til at kunne tilbyde lignende faciliteter. 
 



 
 
 
Man fratager således også hele vores potentielle forretningsmæssige mulighed for at få et 
udbytte af de mange millioner, der er investeret til dato – et forhold vi vil forbeholde os retten 
til at søge erstatning for. 
 
Vi ønsker således oplyst, om man i forbindelse med et udbud agter at indskrive rimelig 
overdragelsesfrist samt en betaling for afståelse af Taxa Fyns frekvenser, dækkende et evt. 
erstatningskrav. 
   
Vi skal i den forbindelse henvise til, at IT- og Telestyrelsen så sent som den 26. oktober 2007, 
i en skrivelse til Taxa Fyn endnu engang understreger, at citat:  
 
Digitale landmobile radiotjenester, herunder Tetra, henvises til frekvensbåndet 410-430 MHz.  
 
– altså det bånd, som man nu i 2010 vil bortauktionere.. Vi skal samtidig henvise til 
forsvarsministerens besvarelse af Taxa Fyns henvendelse af 15. marts 2007 (vedr. 
tvangskundeloven), hvoraf det klart fremgår – både af det foreløbige svar og det endelige svar, 
citat: 
 
at det danske taximarked ikke er omfattet af lovforslaget, og at det heller ikke på sigt vurderes 
realistisk, at taximarkedet vil kunne blive omfattet af lovforslaget 
 
At man nu mindre end 3 år efter vil sælge vores frekvenser til højest bydende, tyder mest af alt 
på, at IT- og Telestyrelsen blot har haft behov for at få dysset sagen ned, mens man 
sideløbende har fremført den skjulte dagsorden. 
 
Vi kan kun på det kraftigste advare imod den udvikling, der er i gang på hele 
frekvensområdet, og som tilsyneladende skal gennemføres på trods af de voldsomme 
problemer, der allerede er opstået i kølvandet på monopoliseringen af beredskabsnettet. 
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